non aliter ac si parietis faciem referrent. ita aduersam ripam incolumis penetrauit. nec tamen a comite deseritur, antequam ventum esset ad adiculam vrbi propinquam. tunc enim eum admonet vt ad bonam mentem & ad oppidum redeat: mox puro sese insinuans celo clarissima luce pulcherrimam faciem abscondit. scio me alibi (non occurit locus) plane idem narrasse miraculum. tanto maiora habenda fides est. neque enim inusitatum aut nouum, vbi similis miserix morbus est, similem factam miserationis medicinam a misericordix pariete.

FVNCALENSE ET ANGRENSE  
Collegia.

**D**E FVNCALENSIS priore anno nihil accepi. posteriore Tristanus Vaszus a Vega Prætor insulæ totius, perpetuum suum erga nos studium extrema vita ostendit: nihil egit Patre Rectore incòsulto: nostros sibi adesse semper voluit, incitamento ad pie moriendum, leuationi tormentorum, quæ mortem comitantur. et ne mortuus diuelleretur a nobis, cum ornatissima totius ciuitatis pompa in templum nostrum illatus, & honestatus supremis officijs, ac funebri laudatione, vt decebat. Serenissimus Albertus Cardinalis virum sapientia & longo rerum vsu edoctum pro Quæsitore Apostolico in hanc insulam cum mitte-

ret,

ret, mandauit vt adhiberet nostros ad omnia, quæ sint grauioris momenti. Aethiopes diuersarum nationum ( quorum magnus prouentus in hac vrbe) permixti hæcenus fuere confusæ turbæ, cum explicaretur Christiana summa: nunc segregati a ceteris, distinctique sub proprijs vexillis, noti alijs, seque ipsi mutuo noscentes, ad audiendum libentius accedunt. Mulierem, quæ meliorem vitam instituerat, adeo indignabatur dæmon sibi e faucibus ereptam, vt nocturnis visis assidue terretaret: itaque puida, pernox, angebatur æstu curarum: et nunc toro residens, nunc totâ domo vaga, clamoribus, quibus seram lucem increpitabat, excitabat vicinos: hæc tamē nostrorum oratione edocta, vt persequatur iter Virtutis omnia difficilia perpeti statuit, diabolo fremente. Sacra supellex, quattuor argenteis candelabris, ac serica sacerdotis veste, quæ aureo ambitur textu, alioque ornata, magnifice instructa;

IN ANGRENSI anno superiore extremum vitæ diem morte confecit Pater Ludonicus Vasconcellius, diligens Collegij Rector, & moderatus. Ceterum in hac vrbe propter belli opportunitates militaria præsidia comorantur, quibus non minus ac ciuibus nostri studēt. accedit iuuetutis institutio. De fructu animarū, hæc pauca de multis. Vir & mulier sacramēto pœnitentiæ expiati, legitimosque copulati

copulati cōiugio, sese atque alios specie virtutis fallere desierunt. Quidam nostrorum suasu quadringētos aureos debitori remisit, qui nō erat soluendo. nonnulli grandem restituere pecuniam, quam dolo malo in rem suam conuerterant. Feminarum aliquot periclitanti pudicitiaē collecta stipe consultum. Pacata duorum inimicitia, in mutuam necem conspirantium, hac ratione, ut penes quem vis maior culpa, supplex ab altero pœnam deprecaretur. Placati item germani duo fratres, qui ex diuturno litigio venerant in dissidium animorum. Ducebatur militum signifer ad supplicium, eius confessionem qui excepit sacerdos, admonuit ut uxorem duceret mulierem, quæ cum eo vivere consueuerat: hoc facto permoti iudices a securi retraxerunt in carcerē, ut maturius deliberarent. Rarum, in hoc genere hominum, est quod sequitur, eoque magis mirandum. Per viam publicam ambulabat miles qui ad nos ventitat, cum proprio vocatus nomine, ingreditur sibi ignotam domum: quærens quis vocauerit, conspicatur mulierculam turpioris animi, quam corporis: hæc propius accedens blande appellat, adhibetque illecebras prænuntias flagitij: quas cū contemni videt, iniicit in fugitantem audaces manus. at miles castitatis amore succensus. Etiamne mula lasciuit otio? simulque e sinu flagella proferens aculeatis conferta hamulis

trilicia

trilicia  
uere  
ne, in  
funt:  
soleo  
Ab: A  
ribus  
et si m  
temp  
ab An  
stra S  
diu, v  
parci  
rea d  
ex pu  
mnes  
rei ci  
sacer  
ta lib  
bulas  
gio d  
os ca  
dis, c  
mus  
domo  
spicio  
turic  
qui,  
steric  
lis he

trilicia, suo ipsius sanguine cruenta, simul se-  
 uere impudentem diuerberans, Manum absti-  
 ne, inquit, Inferorum satelles. Miles Christi  
 sum: his ego armis contra diaboli tentamenta  
 soleo pugnare. Hæc domi. Venio ad externa.  
 Ab Angrensi centum viginti circiter millia-  
 ribus distat insula sancti Michaelis: quæ tam-  
 etsi magnitudine, incolarum opulencia, cæli  
 temperie, ac fecunditate soli, nobilis est, hoc se  
 ab Angrensi superari difficile patitur, quod no-  
 stræ Societatis Collegio caret: quod tamé iam-  
 diu, ut assequatur, nulli nec operæ, nec sumptui  
 parcat. Opportuno vrbis loco amplissima a-  
 rea designando domicilio decreta: in eamque  
 ex publico fonte senatorum liberalitate pere-  
 mnes latices subterranea fistula derivati. au-  
 rei circiter milleni assignati in annuos census.  
 Sacerdos officiosus in nostros, ad quadringen-  
 ta librorum volumina, pictas et elegantes ta-  
 bulas, ac reliquam domus supellectilem Colle-  
 gio destinavit. Mitto sacram vestem, argente-  
 os calices, et id genus reliqua, quibus augen-  
 dis, certat beneuolentia ciuium: adeo, ut si do-  
 mus templumque essent extructa, nullum fere  
 domesticum sacrumque instrumentum circû-  
 spiciendum foret. Igitur, dum expectatur ma-  
 turitas deliberationis, mittuntur subinde ali-  
 qui, ut prospiciant utilitati illorum. duo po-  
 steriore anno utiliter laborarunt. Ter singu-  
 lis hebdomadis explicata sacerdotibus officia  
 Chri-

Christiana. Conciones varia per loca fere  
 quotidianæ. Inter matronas duas, et germa-  
 nos fratres, pax composita. Qui in magna erāt  
 scelerum conscientia resipuere. Christiana do-  
 ctrina exponitur tanto successu, vt nunc pro  
 obscenis profanisque cantionibus honestæ ac  
 piæ audiantur. Dum hæc aguntur in insula  
 sancti Michaelis, ipso die qui sacer est beate  
 Annæ, in maxima cæli tranquillitate, tanta ter-  
 rarum tempestas exarsit, mugientibus circum-  
 mōtibus, atque exhalantibus flāmas, vt excul-  
 sis violenter saxis cum ingenti fragore toni-  
 tribusque cælum iaculari viderentur. intra  
 mensem, duorum oppidorum et pagorum ali-  
 quot strages facta. vrbs ipsa, diuino quidem  
 beneficio, stetit, sed a casu prope absuit, mul-  
 tis partibus vacillans, et quassa. nobile Mona-  
 sterium virginum altis quamquam fundamen-  
 tis euersum. oppidum aliud secundum urbem  
 primi nominis, cui nomen Villafranca, fœde  
 dissipatum. de mortalium clade nihil scriptū.  
 terrorem pauoremque nunc altissimas aspi-  
 cientium voragines cum ignibus erumpenti-  
 bus, nunc minantes cælo vertices montiū cum  
 fremitu horrendo, conijcere potestis. hinc vi-  
 delicet multis supremum horrētibus numen,  
 aut mala decesit mens, aut melior incussa. et  
 fortunarum iactura facta, nulla alia suberat cu-  
 ra, nisi animarum. Nec tenuit se domi noster  
 sacerdos, multis quamquam dissuadentibus,  
 adijt

adijt  
 cælu  
 qui  
 solat  
 praef  
 hæc  
 pare  
 relic  
 nes:  
 irate  
 client  
 fauo

P  
 a  
 subtr  
 mitt  
 ab o  
 tur  
 Ioan  
 tani  
 uis,  
 præc  
 tio a  
 quin  
 tam  
 Act  
 stur

adije loca adhuc nutantia, quæ vix aperuerat  
 celum fumo disiecto: inuisit cadauer propin-  
 qui oppidi: et oportunitate orationis nunc  
 solatia adhibens ad damnum præteritum, nunc  
 præscribens remedia in futurum (sunt enim  
 hæc signa Dei merito irascentis) nullum boni  
 parentis, in firmandis animis, aut docendis,  
 reliquit locum. Crebræ institutæ supplicatio-  
 nes: ad omnia vrbis templa preces obitæ: apud  
 iratum Deum propitia mater adhibita, quæ  
 clientibus suis, si non iure patrociniij, saltem  
 fauore patrocinantis, veniam obtineret.

## SEDES ANGOLANA.

**P**RAEMONVI redditurum res tantum  
 anni prioris: nunc addo, nec scripturum  
 subtiliter, nec vniuersas: litteræ enim quæ  
 mittebantur, semel atque iterum interceptæ  
 ab obsessoribus maris: hæc pauca, quæ traden-  
 tur utcumque, excerpta ab epistola fratris  
 Ioannis Riberij, qui ab Angolana Sede in Lus-  
 taniam venerat causa negotij. Ac primum, na-  
 uis, qua vehebatur Riberius, bis excepta a  
 prædonibus, spoliata, & rursus excussa est: ter-  
 tio ac sæpius peruentura in aliorum manus, ni  
 quindecim dierum spatio inimicorum classem  
 tamquam captiua sequeretur. Viginti millia  
 Aethiopum sunt, quos nostri hætenus ad Chri-  
 stum aggregarunt. hoc anno sacro fonte ablu-

ti mille quingenti, maior fuisset numerus, nisi obstitisset paucitas docentium: et verendum esset, ne relabantur in antiquas superstitiones, si procul Lusitanorum praesidijs in mediterraneis terris Christianorum sacra suscipiant. paucitas pietate pensatur. in frequentandis sacris impigrum in obeundis mysterijs diligentes: in precatationibus assidui: tanta erga nostros obseruantia, vt comitate alliciendi sint: ita caritas est loco auctoritatis. Hac inter, Lusitanis non defuimus. Vni trecenti erant serui, qui sub grauioribus dominis miserabiliore seruitio premebantur: pellices habebant impotentia libidinis: curatum est vt contubernium in matrimonium verteretur. Accipite exemplum castitatis mulierum ex Aethiopia. Earum vna domum Lusitani militis fraude perducta, appellataque, non tantum irrifit verba, sed elato etiam vultu, impudici dona contempsit, & vim denique reppulit animo excelso. est et alterum, ingenij acrioris: Ad matrem familias accessit quidam noctui: cum obsideret limen, ac pulsaret fores, iubet paulisper opperiri: ipsa interea per pseudothyrum egressa, rem defert ad magistratus, qui statim oppugnatorem pudicitiae, non ausum excusare crimen, deprehendunt. Memorat Riberius idem, duobus e nostris propter mare ambulanti- bus Dei nutu contigisse, vt incidere in tres adolescentes morti propinquos: interrogati

an

an ve  
 zati  
 perc  
 ager  
 pera  
 dom  
 qua:  
 vter  
 rat.  
 rum  
 relig  
 muli  
 pere  
 enix  
 fiti  
 fit.  
 Paul  
 mon  
 studi  
 tem  
 bat  
 mine  
 la ser  
 redi  
 cem,  
 conf  
 vt fa  
 pers  
 Lusi  
 proh

an velint fieri Christiani, annuunt. igitur baptizati sunt: nec postmulto mortui. Sacerdos cum percontaretur (vt fit) de muliere obuia, quid ageret: vt accepit venire ab amica, quæ puerpera nõ procul aberat a morte, ingressus eam domum, matrem partumque tinxit salutari aqua: vix ipse finem imposuerat baptismo, cum vterque fecit finem viuendi. Iam de se hoc narrat. Vehabantur (inquit) mecum Lusitanorum aliquot mancipia, quæ ego informare ad religionem solebam: cum ex eorum numero mulier, leui vt videbatur têtata febrî, magno perepetit baptismum: cum differrem, addit enixe. Fer opem pater: quia morior. Vt præstiti quod voluit, tum effecta Christiana decessit. Ceterum vir egregius animi ac pietatis Paulus Diazus, eius nepos qui Bonæ spei promontorium primus superauit, nostri ordinis studiosissimus, superiore anno, priusquã mortem obiret, condidit testamentum, quo orabat Hispaniæ Regem, atque obsecrabat, vt homines Societatis utilissimos illis terris Angolæ semper retinendos putaret: mandauit hereditibus, vt omnibus in rebus, siue quæ ad pacem, siue quæ ad bellum pertinent, nostrorum consilio vtantur. reliquit nobis tantum agri, vt facile ex fructibus quingenti (ita diserte perscriptum est) ali possint. magnus enim est Lusitanorum omnium in nos amor: vt sæpe prohibere debeamus ne quicquam nobis le-

gent

gent in faciendo testamento: ne quærere videamur caducas opes, cum illis commendamus æternas, De ipsarum magna, vt debet, in his locis veneratio est. huc aliquid facit, quod non omittendum reor. Lusitani cuiusdam mulier captiua, ex leui causa male a domino accepta, dolore deducta ad cupiditatem mortis, suspensio finire vitam decreuerat. media nocte arborem deligit, deligat restem, aceruum lapidum cogerit, qui adijciat altitudinẽ staturæ, ac facile deiciatur pedibus, vbi laqueo collum obstinuerit. res mira dictu. quoties certa mori, fulcrum insilire conatur, toties matrona pulcherrima demolitur lapidum congestum: totam noctem frustra contendit: cum lux appareret, diuinitus iniecta formidine domum redit: et ad dominum admirabunda. Tu quidem amisisses nocte proxima captiuam, nisi obstitisset Domina illa, quam colimus in templo Societatis: simul omnem rei ordinem exponit. herus dissimulauit: sed tamen accitos aliquot e nostris orat, videant quid sit actum, resteq; & lapidum aceruo repertis, conpertum est verum fuisse quod captiua narrabat. At Lusitanorum in nostro templo celeberrimum est Sodalitium, appellatione Mariæ Virginis, cui nomen inditum a Victoria. aliquid opinor de ea a nobis scriptum, cum executi sumus Angolanam Sedem, primis animalibus. Huic Lusitani, quæ pace, quæ bello,

pro-

profi  
cupa  
dunt  
don  
imag  
stra  
crati  
itaq  
ex ill  
stima  
uera  
geni  
fanar  
runt  
cta. b  
nis, r  
profa  
sus ia  
te me  
uit p  
Lusit  
uetq  
ualef  
Deus  
rant,  
tur o  
ad P  
venit  
scrip

prospere eueniunt, referunt accepta: hic nuncupant vota ad bellum profecturi: hinc discedunt expiati sacris mysterijs: huc redeunt cum donis vota persoluentes: quinet ipsammet imaginem Dei matris religiose ferunt in castra. adnotarunt dies omnes, qui sunt consecrati Virgini, faustos fuisse ac laetos victoria. itaque numquam tētare praeliū, nisi vno aliquo ex illis diebus constitutum habent. aliter existimare piaculum videtur. In statuis ædificauerant temporarium sacellum simulacro Dei genitricis asseruādo: quod in discessu, ne profanaretur ab Ethnicis ferro flāmaque, euertunt, Cruce tantum ad loci memoriam relicta. belli metu liberatus regulas illius regionis, rupto fœdere, per scelus ac fraudem locū profanat: sed non tulit impune. morbo oppressus iacuit annum integrum: cum de eius salute medici ac venefici fere desperassent, agnouit pœnam peccati. ergo ad Crucem, quam Lusitani reliquerant, dono pallium mittit, uouetque se imbuendum Christiano ritu si conualescat. mira res, sed auctor miraculi Deus. vix famuli ad Crucem munus attulerant, cum valetudo ægro restituta est. Igitur obligatus voto confestim legatos destinat ad Prætozem, vt se ac res suas iterum data venia, in fidem recipiat. nec multo post adscriptus est a nostris in Christianorum cœ-

rum. Ceterum Aluarus Congi Rex, (no-  
rum iam ex misſis annuis eius nomen, ac fi-  
des) per nuntios litterasque aſſidue orat, vt  
ad ſe aliquot e noſtris mittantur. nullos enim  
magis latos ſibi & candidos fulſiſſe Soles,  
quam quibus, ſuis in ædibus licebat intueri  
Patres Societatis. Faxit Deus, ut armorum  
ſtrepitu ſedato, ita omnia pace regantur,  
tantuſque ſit ſociorum Angolæ numerus, vt  
ad intimas uſque ſolitudoines Aethiopiæ,

quæ ſe in immenſum porri-

git, Euangelij lucem

liceat infer-

cc.

PROVIN-

PROVINCIA  
PRINCIPIA  
BRASILIA.

**M**ANSERE in hac Prouincia, priore anno, socij centum septuaginta duo: altero, centū sexaginta. in Collegio Baiacensi septuageni. in Fluminis Ianuarij viginti quinque, dein, fere triginta. in Ilheorum, & Portus Securi Sedibus, no-uem, aut vndecim. in oppido Spiritus Sancti, in Sanctorum Sede, & Piratingæ, circiter viginti quinque, in Collegio Pernambucensi viginti quinque, mox duo ac viginti. Paraibæ, anno posteriore, tres. Vita sunt priuati utroque anno tres. consecuti Societatem quattuor.

COLLEGIUM BAIACENSE.

**C**OMMUNIBVS, prætermisissis, seponã quæ apud defatigatas iam aures, similitudine rerum, plus videbuntur habere voluptatis. Cum duo e nostris vehuntur cymba, reflãte vento, in alium locum, quam quo destinarent, appellunt, diuino impulsu, prostratum reperiunt corpus semiuiui hominis Indi: vt ac cessere propius spirantem animaduertunt, excitantque: ipse lætior factus aspectu ipsorum,

atque extremum confessus, altera post hora mortalitatem expleuit. inter Præfectos regios duos, de iurisdictione contentio exarserat, ea tandem nostrorum industria extincta est. non dissimili exitu duorum lis finita de terminis agrorum. Suspicata mulier a marito sibi intentari necem, eum deserere domumque cogitabat: vnius e nostris opera suspicionem illam & cogitationem abiecit. Adolescens irè a raptu virginis non sine vitæ discrimine manum abstinuit. Posteriore anno, Iunio mensè, cum Ecclesiasticus censor, & alter qui regiam vicem obtineret, huc peruenissent, a Rege missi: vterque ægrotauit, a molestia fortasse nauigandi, & in Collegio curari voluit: persanati sunt ambo: sed hic posterior præter expectationem medicorum. famulum quidam nescio qua suspitione adductus vinum defodere moliebatur scrobe facta: alterum alter, propter amentiam vescentem terra, amandare in siluas: vnus desperatam vitam voluntaria morte finire: duo mulierculæ vnius amore capti rivalitatem dirimere armis: recusabat quidam vxorem reuocare, quæ falso audita ipsius morte, alteri nupserat: hi omnes ne in proposito permanerent effectum est opportuno occursum & oratione nostrorū. Diebus Dominicis sollempnis ieiunij maximi, in ædè maxima, nostroque in templo, conciones frugiferæ fuerunt. in mancipiorum catechesi toto anno

no vtiliter laboratum. Gymnasium aptum ad  
 scholas habendas iam vltimam manum accepit.  
 quo primum die apertum est, ab magistro  
 Humanitatis elegans & grauis oratio dicta:  
 nec desideratus est epigrammatum apparatus.  
 Die sacro conceptæ Virgini anni prioris  
 duodecim post Philosophicum curriculum  
 donati laurea magna gratulatione tum  
 Episcopi tum etiam ciuitatis. Magna porro  
 Episcopi ad litterarum studia promouenda  
 propensio est: is Ecclesiastica sacerdotia  
 officiaque ijs maxime impertitur, quos interro-  
 gando reperit nostros alumnos fuisse. idem  
 sacchari quindecim pondo (triginta aureis æ-  
 stimantur) assignauit quotannis distributio-  
 ni præmiorum inter discipulos ad iuuentu-  
 tem acuendam. Iam de discipulorum pietate,  
 deque Sodalitio vndecim millium virginum,  
 eique quod additum est Virginis beatissimæ,  
 quoniam proxime scripsi fusius, nihil addam.  
 Reuertor ad Episcopum: qui cum in sacello  
 nostro Sanctorum vidisset reliquias cum ele-  
 gantibus thecis, ita erga eos affectus animo  
 est, vt ad altaris vsu perpetuo subministratu-  
 rum cereas faces vltro sponderit. quod &  
 facere non omittit. In tribus Indorum oppi-  
 dis Collegio adnexis sex e nostris habitant, in  
 singulis bini: quibus, pro bona voluntate, non  
 deest facultas de proximis benemerendi. Fa-  
 ctæ etiam excursions ad Lusitanorum oppi-